



## Dla oświaty.

Dnia 30 listopada odbyło się w Zamarstynowie, wsi, ze Lwowem tuż graniczącej, walne zgromadzenie Towarzystwa pomocy naukowej, zawiązanego przed dwoma laty staraniem kilku obywateli gminy Zamarstynowa. Towarzystwo to w ciągu dwu lat istnienia swego, doprowadziło do celu swych dążeń tak daleko, że słusznie można je postawić za wzór innym tego rodzaju towarzystwom. Historia powstania tego towarzystwa i działalność jego, którą tu pokrótce przytoczymy, wskaże szanownym czytelnikom najlepiej, do jakich rezultatów doprowadza praca sumienna, uczciwa i bez blagi.

Sprawozdanie to, obejmujące całą historję Towarzystwa, zaczyna się bardzo pięknym wstępem, mianowicie:

„Nic zaiste piękniejszego i szlachetniejszego, jak przychodzić z pomocą tej biednej dziatwie, która pomimo chęci do nauki, dla braku odpowiednich środków tak materialnych jak i moralnych, często upada, stając się ciężarem społeczeństwa, kraju i rodziny. Aby wyrwać lud nasz z toni, w jaką go wtracił brak wiedzy, zawiązały się w kraju naszym tow. oświaty ludowej, szerząc takową przez zakładanie czytelni, wspieranie szkółek itp. Sukcesu na tem polu są już dotąd dość pomyślne; doświadczenie nas atoli poucza, że głodny i bosi robić nie będzie, tak samo i dziecko nie posiadające ani książki, ani butów lub też innego odzienia, do szkoły nie pójdzie, do czego go nawet sama ustawa szkolna nie zmusi, już przez sam wzgląd na jego zdrowie. Aby temu zapobiedz, potworzyły się w kraju naszym Tow. pomocy naukowej, biorąc sobie za cel: wspieranie młodzieży szkolnej bez różnicy wyznania moralnie i materialnie“.

Idąc za tym przykładem, grono ludzi chętnych, widząc że do szkoły w Zamarstynowie, wsi liczącej 3000 mieszkańców, zaledwie 35 dzieci uczęszcza, mimo że wykazano ich w r. 1882 — 341, w 1883 — 383 a w r. 1884 — 423, jako obowiązanych do nauki, — przyszli do przekonania, że powodem tak małej frekwencji jest brak środków materialnych, moralnych, zupełna apatja w starszych do tego, co dobre i wniosłe, niechęć gminy, egoizm i sobkostwo tych, którzy stojąc na czele zarządu gminy, z umysłu niemal pracowali nad tem, aby żadne światło do tej biednej klasy nigdy nie zawitało.

To stało się właśnie bodźcem dania pomocy biednej dziatwie bez względu na to, iż z góry

można było być przekonany, iż natrafi się na silny opór ze strony możnowładców gminy. To też dnia 4 listopada 1882 ci obywatele, którzy zarząd obecny tworzą, mianowicie: pp. Jan Gorgon, Zenon Szymański, Stefan Wysocki, Nathan Eitelberg, Aleksandra Kawalerska, Michał Sklepiński, Jan Łeszega, Gotthold Betger i Smarzewski stworzyli Tow. pomocy naukowej w Zamarstynowie a ukonstytuowawszy się tego samego dnia, postanowili czynność swą rozpocząć od natychmiastowego zaopatrzenia dziatwy w odzież i potrzebne rekwizyta szkolne. Rzucono się z całą siłą woli i energią za składkami i werbowaniem członków, a skutek uwieńczył usiłowania ludzi poczciwych, bo oto już 20 listopada a więc w dni 16 po założeniu Tow. rozdano między najuboższych dzieci 12 par butów, 20 czapek, 2 bundy, 2 pary spodni oraz 443 zeszytów, 2 pudełka piór i tp. w obecności p. inspektora szkół, który nietylko wyraził uznanie, ale nawet zdziwienie, że w tak krótkim czasie mógł zarząd tylu dzieci zaopatrzyć. W tym samym czasie przyrzekł również Tow. swoje gorące poparcie p. Teofil Merunowicz, poseł na sejm.

O ile po tej pierwszej czynności tow. napływ uczni do szkoły był większy, o tyle wrażliwość znowu z drugiej strony apatja i niechęć dla tow. w gminie. Unikano niemal członków tow., strojono żarty z nich, naigrawano się z czynności zarządu, starano się poważnie członków, wzbudzić nieufność i niewiarę, jednym słowem dążono do rozbicia Towarzystwa.

Nad tem wszystkim jednak przechodził zarząd do porządku dziennego, postawiwszy sobie za zadanie przełamać opór i przesady jeszcze pilniejszą i chętniejszą pracą nad rozwojem Tow. Wszedłszy w rokowania z księgarniami lwowskimi o tańsze kupno książek, założono bibliotekę. Około tego czasu otrzymał zarząd Tow. uznanie Rady szkolnej okręgowej za tak energiczne działanie na polu oświaty. Ta zachęta zdwoiła pracę tow., bo znowu z dniem 23 grudnia 1882 w wilgi wilji Bożego Narodzenia rozdano: 17 par butów, 15 czapek, 15 sukienek, 15 kaftaników, 6 bund, 3 par spodni, zaś na gwiazdkę dla starszych: 38 książeczek do nabożeństwa, 60 katechizmów, 150 zeszytów i tp. W ten sposób w ciągu dwu niespełna miesięcy 1882, rozdano: butów pary 31, spodniczek i kaftaników 30, bund 13, spodni par 5, czapek 26, książek 98, zeszytów 599, 18 piórników, 70 rączek do piór, 2 pudełka piór, 8 flaszek atramentu i 24 ołówków. Bibliotekę składało 36 dzieł treści historycznej i 4 książek elementarnych. Stan uczniów wzmożł się z końcem roku 1882 a więc

w 2 miesiącach z 35 na 100, z których zaopatrzone 60.

Rok 1883 rozpoczął zarząd tow. od zwrócenia baczniejszej uwagi na szkołę zamarstynowską i jej stan fatalny. Szkoła ta z chwilą założenia tow. tworzyła zwykłą szkołę filjalną; gmina zaś Zamarstynów niechętna w ogóle postępowi i oświacie, nie myślała o podniesieniu takiej, aby z niej zrobić szkołę etatową. Pomimo różnych starań i zabiegów przez poprzednich lat 6, nie nie zrobiono — bo nie chcieli. Tow. pomocy naukowej inaczej się jednak zapatrywało na tę sprawę i przystąpiło do organizacji szkoły. Wybory do rady gminnej w r. 1882 pozwoliły szczęśliwie wprowadzić w skład teje kilku członków tow. i im to zawdzięczać należy, oraz prezesowi tow. i nauczycielowi miejscowemu, że wskutek rokowań z Radą szkolną okręgową szkoła zamarstynowska w r. 1883 przemieniła się w 4 klasową szkołę etatową, posiadającą dyrektora, nauczyciela młodszego oraz 2 nauczycielki. Od tej chwili zaczęto innem okiem patrzeć na działalność tow., sprzyjąc mu i oddając hołd należy pracy i wytrwałości.

Lato roku 1883 spowodowało nowe wydatki na ubrania letnie dla dzieci a w tym także czasie tow. nie poprzestając na działaniach *pro domo sua*, poczęło propagować stwarzanie podobnych towarzystw na prowincji, co dotąd pomyślne rezultaty już przyniosło. Towarzystwa takie bowiem już zawiązano w Bałogrodzie i Winnikach. Pokazało się również, że dzieci zaopatrywane przez Tow. robią postępy w naukach celujące, wywdzięczając się za doznane dobrodziejstwa.

W r. 1883 zaopatrzone dzieci 93; w czasie więc od 4 listopada 1882 do 4 list. 1884 rozdano: 97 par butów, 33 czapek, 40 bund, ubrań letnich całkowitych 25, sukienek i kaftaników zimowych 30, spodni par 5, książek 98, zeszytów 1199 itd. Biblioteka wzrosła do poważnej cyfry; posiada bowiem dziełek do czytania 84, naukowych 132. Zaopatrzone ogółem 195 dzieci bez różnicy wyznania.

Obeenie ucześnieza do szkoły zamarstynowskiej 215 dzieci, a więc liczba ich wzrosła w 2 latach o 180 więcej. Członków liczyło towarzystwo z dniem 4 listopada 1884 — 63, tudzież 217 członków wspierających.

Cyfry więc przytoczone powyżej, świadczą jak najwymowniej o gorliwej pracy zarządu, który też znalazł należyte uznanie w kilkakrotnych odezwach Rady szkolnej, oraz w darze cesarza w kwocie 100 zł. na rzecz towarzystwa.

Ku pamiętce wiecznej, postanowił zarząd

Hrabianki Ella, Mina, Berta i Matylda były to młode damy, nieobyczajnie słuszne, o rudych włosach, bardzo jasnych niebieskich oczach, wystających kościach twarzy; i olbrzymich nogach i rękach.

W tem otoczeniu, wyglądała Walerja z cudem, ciemnymi oczami, z masą czarnych w szafir wpadających włosów, jak bogini nocy. Zdawała się stworzoną na królowę! Matylda dostała właśnie list, i była zajęta odczytywaniem go. Nagle przerwała sobie czytanie, wołając. Słuchajcie! Marja B. pisze mi, że brat jej dostał wiadomość od pana St. Jules; powodzi mu się świetnie i za parę miesięcy przyjeżdża tu na urlop!

Cztery pary oczu koloru wody zwróciły się przy tych słowach na Walerję, i patrzyły na nią z zadziwiającą inpertynencją. Ale niestety nie mogły tryumfować! Zimna twarz hrabianki Walerji nie zdradziła najmniejszego wzruszenia, i chociaż może serce jej mocniej uderzyło, młoda dziewczyna umiała ukryć to po mistrzowsku.

— Możesz się więc cieszyć Matyldo — rzekła po chwili Ella z słodkim uśmiechem — nastąpi to pewnie w zimie a pan St. Jules tańczył zawsze tak wiele z tobą.

— Ach tak! — dorzuciła Mina — a tańczy tak doskonale.

I jest tak pięknym — zawtórowała Berta — nie widziałam nigdy piękniejszego mężczyzny.

— Odkąd odjechał, nie bawią się już tak wesoło.

Czy pamiętacie bal u nas w przeddzień jego odjazdu? — rzekła znowu Matylda.

Wejście hrabiny Seltów przerwało rozmowę dziewcząt. Hrabina była to osobistość przerażająco chuda, o niemiłym i wyzywającym wyrazie

## Z własnego wyboru.

Nowella

przełożyła z niemieckiego H. W.

(Ciąg dalszy).

W parę tygodni po odjeździe pana St. Jules rodzinne jego miasto L. zostało zaalarmowane wieścią, iż ogólnie i zaszczytnie znany z mów swych w parlamencie książę H., odziedziczywszy niedawno ogromne dobra w pobliżu L. chce je zwiedzić, i przy tej sposobności czas jakiś w L. zabawi. Pogłoska ziściła się. Książę przybył, a mieszkańcy miasta, którzy uważali za rzecz niezwykłą mieć w swym gronie księcia, który był do tego mową znakomitą w parlamencie mogli być zupełnie zadowoleni, gdyż nietylko, że zabawił dni parę w L. i przez ten czas mieszkał u hrabstwa Seltów, z którymi znał się oddawna, ale i później z dóbr swych, gdzie stosunki zmusiły go pozostać dłużej, przyjeżdżał często do miasta, wstępując zawsze do przyjaciela swego hrabiego Seltów.

Nie było też wkrótce tajemnicą, że starał się o Walerję, chociaż w sposób bardzo spokojny i poważny. Co zaś do młodej dziewczyny, ta nie odpychała jego grzeczności, przeciwnie przyjmowała je łaskawie, ale zimno i obojętnie. Wszyscy bliżsi i dalsi krewni i przyjaciele łamali sobie napróżno głowy, aby dociec jak właściwie rzeczy stoją. Czyż książę mogąc wybierać między pierwszymi, najpiękniejszymi i najbogatszymi pannami kraju chciałby naprawdę, ubogą chociaż piękną dziewczynę uczynić księżną, czy próbował tego czego dotąd nikt nie śmiał t.j. bawić się sercem dumnej dziewczyny? Nikt tego nie wiedział.

Walerji ciotka i jej córki uspokajały się wzajemnie, że książę we śnie nawet nie myśli o niej na serjo, i że poprostu szuka zabawki. Że Walerja oddałaby mu swą rękę, zdawało się więcej jak pewnem, ale czy go kocha, czy nie? było to pytanie dające powód do częstych sporów, które jednak pozostały nierozstrzygnięte.

Kuzynki jej były zdania, że kocha i zawsze kochała pana St. Jules, ale była zawsze tak dziwnem stworzeniem, że nigdy nie można było jej zrozumieć. Nie zmieniła się i nie posmutniała, gdy St. Jules odjechał. Ale dlaczego jeśli go kochała, nie przyszło do wzajemnych wyjaśnień? Czy dlatego że nie podzielał tego uczucia? Jednak dawał zawsze do zrozumienia, że jest przeciwnie, ale tego nie wymawiała głośno żadna z kuzynek, przeciwnie utrzymywały, że pan St. Jules nie zajmował się wcale Walerją, i że nie jest on człowiekiem, któryby narażał swą karierę, żeniąc się z ubogą dziewczyną. To ostatnie mogło być prawdą.

Gdyby Walerja kochała pana St. Jules nie mogłaby teraz kochać księcia. To było jasne wszystkim, bo znali ją deś, aby wiedzieć, że nie należała do tych, którzy zmieniają uczucia jak rękawiczki.

Ale jeśli nie kochała pana St. Jules, a kochała księcia, dlaczegoż i teraz była tak kamienną?

\* \* \*

Pewnego popołudnia w budoarze hrabiny Seltów, siedziały jej córki, Walerja, i stara, daleka krewna domu, zwana bladą Luizą.

Walerja siedziała przy oknie zajęta haftem, kuzynki jej szeptały i chichotały między sobą, a blada Luiza weisnęła się w najciaśniejszy kącik pokoju, robiąc pilnie grubą pończochę.



piec w Krakowie, obecnie w Spital pod Semeringem zamieszkały, założył w r. 1863 w Krakowie handel kosami i siekaczami do słomy z kapitałem zakładowym 8000 złr. W r. 1868 uzyskał zaprotokołowanie swej firmy, w r. 1870 począł się trudnić handlem zbożowym na wielką skalę, wchodząc w stosunki z domami handlowymi prawie wszystkich większych firm środkowej Europy i działając na targach Rosji, Rumunii, Austrii i Niemiec. O ogromie przedsięwziętych interesów świadczy suma passywów, która wytoczenie przeciw niemu śledztwa karnego spowodowała, w końcu 1879 r. blisko pół miliona wynosząca, podczas gdy aktywa zaledwie 252,000 złr., a największej 339,000 złr. wynosiły.

Marek Hollaender oskarżony jest o współwinę w zbrodni oszustwa popełnioną przez to, że czyni powyższe Fraenkla wspomagał, mianowicie część majątku krydalnego tegoż ukrył, i owe weksle dał podstępnie przenieść na siebie i takowe zaskarżył.

Z nader obszernego, 236 stron obejmującego aktu oskarżenia podajemy tu zwięzłą treść.

Fränkel otworzył w Krakowie w r. 1863, jak to już wspomnieliśmy handel z kosami, a w roku 1870 rozpoczął handel zbożowy, którym trudnił się aż do końca r. 1870, kiedy zawiesiwszy wypłaty, ułożył się z wierzycielami, którzy mu ze swych pretensyj opuścili znaczny procent. Następnie wdała się sprawiedliwość w tę sprawę i zabrano oskarżonym księgi handlowe dla zbadania ich interesów.

Księgi, zresztą niekompletne, prowadzone były po części wedle podwójnej, po części wedle pojedynczej metody buchalterji i nie odpowiadają wymogom ustawy handlowej, albowiem nie wykazują interesów ani stanu majątkowego Fränkla.

Wedle orzeczenia znawców, interesa Fränkla były tak rozgałęzione, że mogły kilku buchalterów zatrudnić i gdyby Fränklowi zależało na tem, aby sam znał całość swych interesów, powinien był zastanowić u siebie najracjonalniejszą buchalterję. Fränkel nie prowadził księgi głównej, księga kasowa jest niekompletna, Saldo conto zaniedbane w r. 1879, i wedle zdania znawców rebi wrażenie, jakby przeprowadzonym było tylko dla dopełnienia pewnej formalności, i jakby nie służyło wcale do tego celu, na jaki było przeznaczone — w ogóle księgi te nie są w stanie wyjaśnić interesów Fränkla. Nawcy żądali w tym względzie od Fränkla w obec sędziego śledczego wyjaśnień, te jednak mimo 3-dniowej konferencji z oskarżonym do niczego nie doprowadziły, tak, że stosunki Fränkla wyjaśnić jedynie można z ksiąg i rachunków firm, które z nim w stosunkach zostawały. Pierwszą firmą, z którą najawilsze interesa prowadził Fränkel, jest firma Józefa Landau'a.

W stosunki z Józefem Landauem wszedł Fränkel za pośrednictwem ojca tego ostatniego, Löbla.

Löbl Landau był w roku 1872 jedną z najznacześniejszych firm zbożowych w Krakowie. Na wiosnę w r. 1873 zakupił Fraenkel partje zbożowe do spółki z Löblem, a wszczęte w ten sposób interesa, wyrobiły następnie faktyczną między nimi spółkę, z wzajemną odpowiedzialnością, chociaż bez żadnego kontraktu i bez wspólnej firmy. Dostawali zboże w wojnie rosyjsko-tureckiej, dla austriackiego skarbu wojkowego, zawiązali następnie z Józefem Landauem, synem Löbla południowo-rosyjską spółkę zbożową i rumuńską, która po większej części straty spółnikom przyniosła. W roku 1878 rozwiązał Fraenkel spółkę z Löblem, przyjął odtąd interes zbożowy na swą własność wraz z wszystkimi aktywami i pasywami, pozostał jednak nadal w stosunkach z Józefem Landauem, a raczej, jak twierdzi Landau, on (Landau) nie mógł wycofać się z interesów z Fraenklem.

Jeszcze za czasów spółki z Löblem, Józef Landau, kupiec w Szczecinie, załatwiał w drodze komisowej sprzedaż zboża, a Löbl trasował na niego weksle, które Józef akceptował, i płacił funduszami uzyskanymi ze sprzedaży przez ojca mu nadsyłanymi. Z czasem cena ze sprzedaży tych nadsyłanych towarów uzyskanych nie pokrywała sumy, na jaką weksle na siebie trasowane akceptował Józef Landau, a w roku 1878 wynosiły zobowiązania tego ostatniego za ojca około 1/4 miliona marek, jako tak zwane akcepta z grzeczności.

Rozwiązanie spółki Fraenkla z Löblem właśnie w tymże roku nastąpiło, Fraenkel jednak nie mógł od razu wycofać z obiegu wszystkich akceptów Landaua, ani też Landau sam nie był w możności swych weksli wykupić, musiał więc rad nie rad dozwalać Fraenklowi, aby tenże dalej na niego trasował i tylko o to starać się musiał, aby swe zobowiązanie za Fraenkla ile możności zniżyć, co mu się też istotnie udało, gdyż w końcu z tego tytułu tylko kwotą około 140.000 marek był zaangażowany.

Fraenkel jednak twierdzi, że Józef Landau był dalej po Löblu jego współnikiem, że więc weksle przez Józefa Landaua akceptowane nie były „z grzeczności“, lecz wspólnymi weksłami. Landau księgami dowodzi, że Fraenkel trasował na niego jedynie, aby uzyskać dla siebie fundusze, że się ciągle upominał u Fraenkla aby mu nadesłał pokrycie na akceptowane weksle, że jednak Fraenkel ciągle zostawał w zaległościach i o tyle trzymał w zawieszeniu Landaua, że nadsyłał mu wprawdzie pokrycie, lecz jednocześnie trasował na niego nowe weksle na kwoty do poprzednich zbliżone, tak, że Landau nie mógł już zredukować swego obligo, ani wycofać się z takowego, gdyż Fraenkel tym sposobem ciągle go trzymał w ręku, aż w końcu porządnie prowadzone księgi Landaua, wykazały po upadku Fraenkla stratę 98.000 marek — księgi Fraenkla zaniedbane co do konta Landaua, nie mogą obalić zarzutów oskarżenia, a badanie ksiąg przez znawców doprowadziło ich do wniosku, że zostawali oni w tak zawitych stosunkach handlowych, iż z obawy, aby Fraenkel w interesach nie ustąpił, nie mógł Landau bez narażenia się na dotkliwą stratę wycofać się z tych stosunków i dał się w tem błędnem kole prowadzić, gdyż rachunek przekonywa, że Fraenkel był ciągle dłużnikiem Landaua.

Drugą firmą, którą Fraenkel podstępnie o straty przyprawił, jest bank galicyjski dla handlu i przemysłu. W roku 1879 przed zawieszeniem wypłat uchodził Fraenkel za bogatego i raetelnego jeszcze kupca, a wejście z nim w interesa nietylko nie budziło obawy, ale nadto rokowało nadzieje zysku, zwłaszcza przy rzutkości Fraenkla, znającego wszystkie targi Europy. Bank galicyjski polecił Fraenklowi na wspólny rachunek zakupić 10.000 korey żyta i złożyć sobie odpowiednie rachunki. Na podstawie już rozpozczętego interesu, zakupiono 40 wagonów żyta, a bank wręczył Fraenklowi 2 weksle przez siebie żyrowane na łączną kwotę 36.000 marek na dalsze zakupno, później inne kwoty. Każde większe zakupno lub sprzedaż były po większej części uskuteczniane za porozumieniem banku z Fraenklem, który obowiązany był o każdej takiej negocjacji donosić bankowi. Gdy znaczniejsze kwoty banku zaangażowane zostały, domagał się bank stanowczo złożenia rachunków i wysyłał urzędników swych do przeglądania odnośnych ksiąg Fraenkla, który jednak rozmaite temu stawiał przeszkody. Było to w końcu roku 1879, a w dniu 3 stycznia 1880 roku zawiadomił Fraenkel bank o swej niewypłacalności. Już w końcu grudnia zawezwał Fraenkel Landaua i zawarł z nim ugodę co do pretensyj wzajemnych, co przyprawiło Landaua o stratę 107.000 marek. Bank galicyjski przez swych dyrektorów przedsięwziął energiczną akcję, aby ocalić zaangażowane fundusze, a gdy Fraenkel groził zgłoszeniem konkursu, przeto obawiając się straty znaczniejszej, przyjął bank propozycje ugodowe Fraenkla, zwłaszcza, że tenże przyrzekał wedle możności po polepszeniu się swych interesów zwrócić bankowi wszystko, wreszcie konkurs Fraenkla byłby mógł większe jeszcze straty spowodować.

Fraenkel odstąpił bankowi na własność 9 wagonów prosa i 8 wagonów żyta, 22.000 pudów i 312 korey pszenicy, weksel Józefa Kamockiego na 4000 zł., i kamienicę swą przy ulicy Florjańskiej, wreszcie zobowiązał się do uregulowaniu interesów zaspokoić resztę pretensji i w ten sposób ocalił bank znaczną część funduszy, poniosłszy wszakże stratę 90.000 zł. przez podstępne działanie Fraenkla, który funduszy na wspólny interes przeznaczonych na swe osobiste interesa obracał, chociaż mógł znaczne odnieść zyski, przeznaczając fundusze te na cel umówiony, albowiem koniunktury handlu zbożowego w roku 1879 wyjątkowo były pomyślne.

## KRONIKA.

**Wybory do Rad powiatowych.** Donoszą nam ze Złoczowa dnia 2 bm.: Dziś głosowała grupamniejszych posiadłości, i po znacznej a niezem niezadowolonej borbie zostali wybrani: Dr. Józef Wesolewski, ks. gr. kat. Karp Wintoniak, Antoni Wasilewski właściciel dóbr Torhowa, ks. gr. kat. Jan Tarnawski z Podlisia, ks. gr. kat. Grabiński, ks. gr. kat. Lucyk, Kucharz włościanin, Kuryk włościanin, Jarkiewicz wójt włościanin, Zacharczuk włościanin, Nalewajko włościanin i Józef Onyszkiewicz notariusz ze Zborowa.

**Dyrektorem kraj. niższej szkoły rolniczej w Jagielnicy** zamianował Wydział krajowy p. K. Godzienia, nauczyciela seminarjum nauczycielskiego w Rzeszowie, praktycznie i teoretycznie wykształconego rolnika, który już kilku pracami popularnymi dał się zaszczytnie poznać jako pisarz ludowy w zakresie gospodarstwa. Nominację jego uważamy za bardzo trafną.

**Wydział towarzystwa bratniej pomocy słuchaczy politechniki lwowskiej** uwiadamia Szanowną publiczność, iż w sprawie udzielania lekcji i innych odpowiednich zajęć potrzebującym członkom Towarzystwa pośredniczy. Wszelkie zgłoszenia prosimy adresować do biura Towarzystwa na politechnice.

**Na otwarciu sali gimnastycznej „Sokoła“** zebrało się dnia 2 bm. parę set członków towarzystwa. P. Jan Dobrzański, prezes tegoż, jakkolwiek chory od kilku dni wskutek zaziębienia, przybył i otoczony członkami wydziału, zagał ćwiczenia, do których stanęło przeszło 70 członków. Wiceprezes dr. Żuliński Tadeusz, podziękował p. Dobrzańskiemu imieniem członków za skuteczne działanie około doprowadzenia budowy do skutku, a p. Raciborski, naczelnik oddziału technicznego w Wydziale krajowym, miał przemowę do członków. Następnie pod kierunkiem p. Antoniego Durskiego odbywały się ćwiczenia przez 1 1/2 godziny, a rozległość sali pozwalała na równoczesne zajęcia wszystkich oddziałów. Z galerji przygrywała przez cały czas kapela „Harmonji“. O godzinie 1/2 9 wieczorem udali się wszyscy do kasyna miejskiego na nczte, która przeplatana toastami, muzyką i śpiewem pieśni „Sokolich“ trwała do północy. W toastach pamiętano o zasłudze wszystkich, którzy się do wystawienia gmachu sokolnego przyczynili, w szczególności zaś o ofiarności gminy, którą reprezentował na wieczorze dr. Semilski, i o uprzejmości gal. Kasy oszczędności. Podczas uczy nadeszły trzy telegramy z prowincji od Sokolów filjalnych w Stanisławowie i Kołomyi. Uroczyste poświęcenie budynku nastąpi po zupełnem wykończeniu tegoż na drugi rok.

**Sprawozdanie zarządu biblioteki słuchaczy** prawa za czas od 18 paźdz. 1883, do 13 listopada 1884 zawiera następujące szczegóły: Stowarzyszenie liczyło członków 212. Zebrań naukowych odbyło się 9, na których wygłoszono następujące odczyty:

1. Stanisław Głabiński „O prawie majątkowym w czasie trwania małżeństwa“.
2. S. Głabiński: „O wynagrodzeniu szkody w sprawie cywilnem austr.“.
3. Hibel Józef: „O nowej ustawie przemysłowej“.
4. S. Głabiński: „O sposobach umocnienia praw obywatelskich w prawie cywilnem austr.“.
5. S. Głabiński: „O czynnościach handlowych“.
6. Tadeusz Bujak: „O kapitale osobowym“.
7. S. Głabiński: „O przedawnieniu w prawie cyw. austr.“.
8. S. Głabiński: „O zasiadaniu w prawie cyw. austr.“.
9. Władysław Margasz: „Sprawozdanie z rozprawy dra Piekosińskiego: „O sądach wyższych prawa niem. w Polsce“.

Dochód wyniósł 2303 zł. 12 ct., rozchód 2021 zł. 86 ct. Pozostałość kasowa 281 zł. 26 ct. Do nowej Rady zawiadowczej wybrani:

Przewodniczym: Edmund Lorsch, zastępca przewodniczącego: Hieronim Koeller, bibliotekarzem: Władysław Margasz, skarbnikiem: Feliks Majeranowski, członkami Rady zawiadowczej: Roman Zdański (sekretarz), Marjan Kobylański, Edward Szlisławski i Wiktor Ziemia. Zastępcami: Andrzej Hoffman i Jan Fedyczkiewicz.

Zarząd towarzystwa łyżwiarzy ogłasza, że udało mu się pozyskać nauczyciela sztuki łyżwowania, co bezwątpienia przyjętem będzie z uznaniem przez nader liczne grono osób, cd dawna domagających się tego. Ktoby więc życzył sobie pobierać lekcje takie w przedpołudniowych godzinach, zależeć to będzie od osobnej umowy z dotyczącym nauczycie-





Telegramy targowe z dn 3. grudnia.

Wiedeń: Pszenica za 100 kilo 7.70-9.35 szr. żyto... zł. Okowita 29.25-30 szr. Pszst: Pszenica za 100 kilo 8.22-23- zł., rzepak - zł. Berlin pszenica 154 50 m., żyto - m., okowita 51.20 m., olej rzepakowy 43.40 zł. Paryż: Mąka za 159 kilo 45.75 franków olej rzepakowy - okowita - fr.

Nafta. Wiedeń 3. grudnia: 13.75 do 14. - Breme 7.20 do - - - Hamburg: 7.60 na październik 7.50 - na październik-grudzień 7.65. Antwerpja: na październik 19. - Nowy-York 7. - Filadelfia 7. -

Testr hr. Skarbka.

Dziś we Czwartek dnia 4. Grudnia 1884. Aida opera w 4. aktach a 7-miu obrazach J. Verdi'go.

Dyspozycja obiadowa

na środę 3. grudnia.

Obiad droższy. Rosół z kluseczkami. Sztuka mięsa z sosem. Kotlety cielęce z kawiozem. Budyń z szodem.

Obiad tańszy. Rosół z tartem ciastem. Sztuka mięsa z chrzanem. Pirożki leniwe z serem.

Przyjechali d. 3. grudnia.

Hotel ŻORZA. A. hr. Łoś z Borkowa, C. Leszyński z Odessy, R. Dereufurth z Wrocławia.

Hotel EUROPEJSKI. H. Czajkowski z Bóbrki, J. Pawłowski z Wołynia, L. Wasserberger z Wiednia, H. Strissower z Jarosławia.

Hotel FRANCUZKI. A. Stanawski z Bukaresztu, L. Gaspari z Azadu, K. Ramwid z Rosji.

Hotel ANGIELSKI. M. Czajkowski z Żerawy, W. Kowalski z Żurawna, J. Starkel z Drohowyża, dr. A. Sternschuss z Tarnopola, dr. J. Weisstein z Tarnopola, M. Minkusiewicz z Roźniatowa.

POCIĄGI KOLEJOWE.

Od 20 maja 1884. podług zegaru lwowskiego. Odchodzą ze Lwowa:

Do KRAKOWA: o godz. 10 min. 46 wieczorem pociąg pospieszny, o godz. 4 min. 4. rano pociąg osobowy, o godz. 5 min. 3 popoł pociąg mieszany, i o godz. 6 min. 35 rano pociąg mieszany lokalny.

Do PODWOŁOCZYK z dworca Podzamcze o godzinie 6 min. 6. rano poc. pospieszny, o godz. 13 min. 57 po południu i o godz. 10 min. 27 wieczór pociąg mieszany

Do PODWOŁOCZYK z głównego dworca o godz. 5 min. 56 rano pociąg pospieszny, o godz. 13 minut 21 po poł. i o godz. 10 minut 27 wieczór pociąg mieszany.

Do CZERNIOWIEC: o godz. 6 min. 30 rano pociąg pospieszny, o godzinie 12 minut 15 po południu i o godzinie 11 min. 10 w nocy pociąg mieszany.

Do STANISŁAWOWA na Stryj, rano godz. 7 min. 5 pociąg mieszany, wieczór o godz. 7 min. 10 pociąg omnibusowy i o godz. 1 min. 35 do poł. pociąg lokalny Lwów-Stryj.

Przychodzą do Lwowa:

Z PODWOŁOCZYK: na dworzec Podzamcze o godz. 10 min. 13 wieczór pociąg pospieszny, o godz. 2 min. 28 rano i o godz. 3 min. 42 po południu pociąg mieszany.

Z CZERNIOWIEC: o godz. 1 min. 6 wieczór pociąg pospieszny o godz. 3 min. 35 rano i o godz. 3 min. 52 po połud. pociąg mieszany

Z PODWOŁOCZYK: na dworzec główny lwowski o godzinie 10 min. 26 wieczór pociąg pospieszny, o godz. 3 min. 5 rano i o godz. 4 min. 10 po południu pociąg mieszany.

Ze STANISŁAWOWA: na Stryj, rano o godz. 8 min. 20 poc. omnibusowy, wieczorem o godz. 8 min. 32 pociąg mieszany i o godz. 10 min. 56 przed poł. pociąg lokalny Lwów-Stryj.

Z KRAKOWA: o godz. 5 minut 36 rano pociąg pospieszny, o godz. 9 minut 27 wieczór pociąg osobowy. o godz. 11 min. 33 przed południem pociąg mieszany.

OGŁOSZENIE.

W myśl uchwały wydziału wierzycieli potwierdzonej przez c. k. komisarza konkursowego zostaną sprzedane towary do masy rozbiorowej Romana Piławskiego należące, a mianowicie: materje na suknie męskie, tudzież przybory krawieckie i urządzenie sklepowe, - ryczałtowo w drodze ofert a to najwyższą cenę ofiarowującemu, jednakowoż w każdym razie za cenę nie niższą jak 25% przewyższającą cenę szacunkową, przez ocenicieli sądowych w czasie sporządzenia inwentarza ustanowioną.

Oferty zaopatrzone w wadyum w kwocie 200 mają być wniesione najdalej w 8 dniach licząc od dnia następnego po niniejszem ogłoszeniu w zwykłych godzinach urzędowych u podpisanego zarządcy masy (ul. Halicka l. 46).

W ofertach ma być oświadczona gotowość odbioru towarów na podstawie inwentarza bez przemierzania zaraz po zatwierdzeniu oferty przy równoczesnem uiszczeniu całej ceny kupna, - a to pod utratą wadyum.

Lwów, dnia 2. Grudnia 1884.

Zarządca masy Dr. Teofil Srokowski.

Hotel WARSZAWSKI: A. Przybyłski z Krakowa, M. Rokoszewski z Tornowicy, T. Roszkowski z Kielenowa, J. Aneuta z Klicka.

Hotel LANGA: S. Benedig z Wiednia, A. Ilmer z Barna.

Nadesłane.

Nr. 4

"Głosy ze świata lekarskiego" Wyjątki z czasopism lekarskich: "Allgemeine Wiener medicin. Zeitung," "Medicin Chirurg. Centralblatt," przekładzie "Wiener medicin. Blätter" w "Wiener medicin. Wochenschrift" - "Przegląd lekarski" - i polskim. Cenne wskazówki dla potrzebujących pomocy lekarskiej zwłaszcza w cierpieniach t. z. ogólnych, nastrojowych, naskórnych itd. Ciekawe to i pożyteczne ilustrowane dziełko otrzymać można w księgarni "Richt'ers Verlags-Anstalt in Leipzig" na żądanie bezpłatnie i franco. Nie należy zaniedbać sprowadzić je sobie.

Towarzystwo Galicyjskiej Kasy Zaliczkowej Tow. zar. z nieogr. poręką we Lwowie w likwidacji.

Do P. T. posiadaczy książeczek wkładowych Towarzystwa Galicyjskiej Kasy Zaliczkowej we Lwowie, Stowarzyszenia zarejstr. z nieogr. poręką w Likwidacji.

Podpisani likwidatorowie mają zaszczyt zaprosić Panów posiadaczy książeczek wkładowych rzeczonoego Towarzystwa, na poufne zgromadzenie odbyć się mające dnia 9. Gru-

NAKLADEM KSIĘGARNI Teodora Paprookiego i S-ki w Warszawie 8 Chmielna 8 świeżo wyszło dzieło p. t. PAN TADEUSZ

Adama Mickiewicza STUDIUM ESTETYCZNO-LITERACKIE przez D-ra Henryka Biegeleisena z dodaniem faksimile z autografu "Pana Tadeusza" oraz podobizny medalionu A. Mickiewicza i kart tytułowych pierwszego wydania "Pana Tadeusza" z roku 1834.) Cena Rs. 1.50.

Nabywać można we wszystkich księgarniach krajowych i zagranicznych. (54)

Karol Bałaban

- L W O W poleca zupełnie świeżo nadeszło Marony włoskie. Gruszki tyrolskie Jabłka tyrolskie Jabłka Edelrothe Rydze na winie francuzkiem Korniszony na Estragonie Rodzynki z Malagi. Migdały w żupinkach a la Princese Orzechy duże, łaskowe Orzechy okrągłe łaskowe Pierniki Czynskiego Ciastka do herbaty Angielskie Paszty Strassburskie. Groszek zielony w puszkach. Szparagi i fasolka w puszkach. Marmolada morelowa do nadziewania ciast. Powidła węgierskie słodkie Ser Ementalski. Cieszyński. Imperial. Romadour. Limburger. Newszatelski. Ziółowy. Fromage de Brie Śledzie Szkoockie. Holeuderskie. Marynowane. Zawijane. Ostsee. Minogi. Węgorz marynowany w Ruladzie. Anshovis i Moskale. Kawior astrabański. Salami włoskie i węgierskie.

dnia b. r. o godzinie 6. po południu w sali Szkoły realnej przy ulicy Kamiennej.

Jako legitymacje, uprawniające do wzięcia udziału w zgromadzeniu, służą jedynie książeczki wkładowe.

Lwów, 2. Grudnia 1884.

Jabtkowski.

Dr. Skowroński.

Longchamps.

Szwejkowski.



Jako pewną i korzystną lokację kapitałów polecam 5% listy zastawne c. k. aprz.

Gal. Banku hipotecznego

[premiowane i niepremiowane]

August Schellenberg

do bankowy i kantor wymiany we Lwowie.



Dla rodziców! Zachęeni pożyteczną rozrywką dla dzieci każdego wieku. Najstosowniejszy podarek na "Gwiazdkę", imieniny, urodziny itd. "Skrzynka budowlana" została ostatniemi czasy znacznie udoskonaloną i zaopatrzoną obficie w bardzo piękne wzorki. Prospekty na żądanie bezpłatnie i franco F. Ad. Richter i Sp. w Wiedniu. Nabyć można w Krakowie w handlach pp. Wilhelm a Fenza. F. Hanna i B. Königsbergera we Lwowie, p. Karola Langa i Henryka Müllera. W Czerniowcach w handlu p. A. P. Schulza.

pałaców, twierdz, wież itd. itd. Bardzo zajmująca i pożyteczna rozrywka dla dzieci każdego wieku. Najstosowniejszy podarek na "Gwiazdkę", imieniny, urodziny itd. "Skrzynka budowlana" została ostatniemi czasy znacznie udoskonaloną i zaopatrzoną obficie w bardzo piękne wzorki. Prospekty na żądanie bezpłatnie i franco F. Ad. Richter i Sp. w Wiedniu. Nabyć można w Krakowie w handlach pp. Wilhelm a Fenza. F. Hanna i B. Königsbergera we Lwowie, p. Karola Langa i Henryka Müllera. W Czerniowcach w handlu p. A. P. Schulza.

Sześć medali zasługi i dyplom uznania! za niezrównane wyroby KOSMETYCZNE i TOALETOWE.

KUMYS

uznany przez wszystkie fakultety medyczne i pierwszorzędne lekarskie powagi krajowe i zagraniczne, za najlepszy środek dyetetyczny i odżywczy w schotach, w M dniccy, w bezczynności żołądka, w katarach płuc i żołądka. - Flaszka 60 ct.

!!! Powietrze lasów iglastych w pokoju !!!

KADZIDŁA SOSNOWEGO!

Przez miłego zapachu, posiada nieoszacowane własności higieniczne. Oczyszcza i odświeża powietrze mieszkań w tak wysokim stopniu, że jest powszechnie polecane przez lekarzy do oddychania osobom cierpiącym na choroby piersiowe.

Mydło z igiel sosnowych

bardzo korzystnie wpływa na skórę i przy myciu wydaje zapach lasów szpilkowych, kawałek 30 centów.

J. IHNATOWICZ

LWÓW, sklepy własne ulica Kopernika l. 3, ulica Halicka l. 25. róg wałowej, Hotel Europejski, KRAKÓW, Sukiennice l. 20.

Henryk Müller

ulica Halicka L. 6. poleca swój największy i najtańszy magazyn zabawek dla dzieci. na podarunki św. Mikołaja. Zabawki, pomysłu Fröbela, wszelkie dary i gry towarzyskie, sztuka od 30 et. i wyżej.

- Zabawki w pudełkach t. j.: Gospodarstwa, polowanie, drób, naczyńia kuchenne, Serwis, żołnierze, budownictwa od 15 et. do 6 zł. Konie na kółkach i na biegunach, karetki, osiołki, barany, krowy, welocypedy od 20 et. do 10 zł. Instrumenta, trabki, skrzypce, katarynki, baki grające, harmoniki od 20 et. do 5 zł. Zwierzęta same biegające: myszki, pieski, pawy, niedźwiedzie, słonie, kureczka, ptaki, węże i t. d. od 50 et. do 12 zł. Bilarki, fortunki, torlecy, kregielki, sztuka od 1 do 10 zł. Łaskawe zlecenia z prowincji załatwia odwrotną pocztą.

